Testes Michel Tschamppen maior a Monte Dei supe-
rius Wllus Huber (?), Petrus Annix, Moricius Ambort et 
ego Johes Nicodi. 

II. Au» dem 3ahrzeitbuch von Gbergesteln. XV. Jahrhundert. 
vfllirarchiv Gbergesteln. Kopie von 1635. 

In primis est dies et celebratus dies anniversarii Petri 
Zurens de Superiori Castellione. 

Item Martini et joannem (!) fratrum predicti Petri et 
Verene eorum sororis. 
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Item anniversarium quondam Martini et Jenen et Hens-
lini filiorum quondam Joannis Zurens commorans in 
Agören. 

Item Pauli et Jennen filiorum quandam Hillarii Zurens 
de Castellione. 

Item Martini Zurens commorans (!) Brige et Dne Mar-
garethae quondam uxoris sue. 

Item quondam Hansen Zurens commorans (!) apud 
Lax et Anne Schuoler eius uxoris etc. 

I I I . Aufnahme òes tandeshauptmann« I n der Uumben 
in die Priefterbruderschaft von Nater«. 

Nateis, 22. Februar 1470. 
Gemeindearchiv Naters D 14, p. 3. Kopie. 

Apud Narres in stupa dornus Anthonii Walkers rnaioris 
de Morgia in qua inhabitat Johes Megentschen constitu-
tus Anthonius Lutschen de Hegdorun qui vendit pro decern 
libris sibi solutis, venerabili viri Dno Petro Bartholornaei 
curato de Narres veluti rectori et confratri Anniversarii 
seu confratrie reverendi in Christo patris Waltheri épis-
copi Sedunensis ad opus dicti anniversarii... cum quibus 
decem libris et earum... redditu se posuerunt inscribi 
quoque fecerunt in pretactum anniversarium providus vir 
Egidius In der Chumbun ballivus terre Vallesii et honesta 
mulier Fransa eius uxor filia qdam Johis Owling de Mondt 
alter eorum pro medietate in sahitem animarum ipsorum. 
testes : discret! viri Hilprandus Eyers, Egidius Venetz, 
Waltherus Humbrecht et ego Antonius Megentschen no-
tarius. 
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IV. Testament de« tande»hauptmann« P. de Platea flluszug). 
villa, 30. September 1472. 

ilrchiv de Preux II. 10. Original. 

Apud Villaz constitutus nobilis vir Petermandus de 
Plateo olim ballivus terre Vallesii filius quondam nobilis 
viri Petermandi de Platea de Venthona vicedomini de Mie-
joz et olim ballivi terre Vallesii parochie S. Mauricii de 
Laques quadam infirmitate corporea gravatus testa-
mentum condd... Corpus suum intumulari precepit in 
cimiterio ecclesie de Laques in suorum busto parentum. 
Item prœcepit celebrari duo trigenaria missarum in re-
medium anime sue unum per dnum curatum de Moriat et 
aliud per dnum Petrum Vions... Item testator dédit et 
legavit predicte ecclesie de Laques decem libras impli-
candas et convertendas in reparationem et decorem chori 
ipsius ecclesie videlicet si et commode depingatur ipse 
chorus dumtaxat. In honorem sancti Sebastiani dédit ecc
lesie de Moiat viginti solidos ponendos ad fabricam ecc
lesie. Item (dédit) decem libras in edificationem chori 
ecclesie de Geronda. Item altari Sancti Jacobi in ecclesia 
de Laques viginti solidos redditus annualis ut inde habeat 
rectorem rogando ipsos parochianos ut eligant in rectorem 
ipsium dominum Petrum Vions. 

Item precepit quod nobiles Franciscus et Petermandus 
fratres filii sui solvant summam quadraginta duorum duca-
torum debitam dicti domno Petro. Item Margarethe filie 
sue legitime constituit dotem tercentum librarum mauri-
ciensium. Item dédit Francesie filie naturali honesti viri 
Egidii Willen olim castellani Sirri decem libras. 

N B . Notai Pei i in i bezeichnet den Vatei des Landeshauptmanns 
Peteimann de Platea hier ebenfalls als Landeshauptmann. Andere 
Beweise, dah Peteimann der ältere, der um 1446 testierte, Landes
hauptmann war, fand ich bisher nicht. 
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Testes Dni Antonius Jennini Curatus Ville et Mojati 
Petrus Vions sacerdotes, Petrus Lombard! commorans 
apud Venthonam et ego Anthonino Perrini de Myegoz 
Notarius. 

V. Testament de» tande«Hanptm»nn» uf der Eggen. 

Münster, 3. 3eptember 1497. 

Gemeinde st Münster. $. 9. stuszug. 

In nomine sancte Trinitatis. Cunctis liqueat quod anno 
1500 die 22 aprilis apud Consches in stuba domus ecclesie 
comparuit venerabilis vir dominus Cuonradus Oertiler 
viceouratus de parochia de Consches manumittens mihi 
notulam levationis testament! providi et circumspecti qdam 
Anthelmi super Crista olim ballivi huius terre Valesii... et 
retulit fide clericali quod anno millesimo quatercentesimo 
nonagesimo septimo die vero tertia septembris in villa de 
Consches in domo prefati Anthelmi egrotans (!) corpore 
lecto decumbens volens de bonis et rebus suis disponere 
ne inter eius filium et consanguineos suos aut alias per-
sonas questionis materia suscitetur : In primis animam 
recomendavit altissimo creatori et redemptori dno noster 
Jehsu Cristo et glorisissime virgini Marie eius matri toti-
que curie civium supernorum. Corpori suo elegit sepultu-
ram in cemiterio ecclesie parochie preexcelse glorisissime 
virginis Marie de Consches. Et primo legavit de bonis 
suis ad ecclesiam de Consches decem libras semel ad 
unam vexillam. Item iterum dedit honorando viro dno 
Petro super Crista altariste de Narres decem libras semel. 
Item legavit in remedium anime sue decimos annos proxi-
mos futuros très fischilinos bladi vulgo Körens ad pistan-
dium panes quolibet anno ad celebrandum unam largam 
daturam pauperibus cum caseo et sale. Item legavit liberis 
apud Biel scilicet liberis Cecilie eius filie videlicet centum 

Walliier Geschichte 19 
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et viginti libros semel habendum supra uno agro in terri-
tori illorum de Rekingen cui dicitur Rosacher.... et de 
dictis centum et viginti libris dédit Jennen Andermatten 
prae aliis pueris viginti libras. Item legavit centum et 
viginti libras semel liberis Katerine eius Mie de quibus 
prefatus testator dédit Maragarete filie dicte Katerine 
viginti libras et reliquas centum libras légat aliis tribus 
masculis scilicet Johanni, Anthelmo et Martino equalibus 
portionibus. Item legavit testator supradicto Jennino 
Andermatten unam vacam quando idem Jenninus tenere 
vult curam domesticam. Sciendum est quod prefatus An-
thelmus manifestavit quod Jeninus Zenstadlen sibi olim 
dedisset très ambrosianos annualis redditus de agris am 
Sant.. et hoc ea ratione quod testator sibi Jenino in lite 
assistit quam habebat contra providum virum Geor-
gium Supersaxo et qui inter predictos litigantes concor-
diam fecit quos très ambrosianos dédit Wilhelmo eius 
filio. 

Item ulterius dixit quod reverendus in Xo pater Jo-
docus de Silinon illo tempore Sedunensis episcopus sibi 
olim dedisset unum frustum terre cui dicitur das Schwartz 
Mos et unum annulum ut continetur in quodam instru
mente et pro bonas (!) fideles familiarisâtes quas idem 
testator prefato Dno Jodoco et patriotis Vallesie fecit, 
quod frustum terre et anulum dédit Wilhelmo eius filio. 

In ceteris autem bonis instituit heredem et ore pro
prio nominavit Wilhelmum super Crista eius filium legi-
timum. testes providi Martinus Borter olim maior, Petrus 
super Crista et prefatus dominus Cuonradus Oertiler 
testes relationis venerabiles et providus vi ri domini An-
thonius(?) Tripman apud Consches curatus, Dominus 
Martinus Zurens ibidem altarista, Hilprandus Werlen et 
ego Georgius Volk de Aragno notarhis... 
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VI. Testament der sattin bts tanduhauptmann« ljoltzer. 

Niedeiernen. 6. Juni 1519. 

Original im 3taat5aichiv Litten I 13 (lluzzug). 

In inferiori Aragno in stuba dornus discreti viri Martini 
Holtzers olim ballivi constituta discreta et honesta Anna 
filia qondam Martini Murmans uxor praefati ballivi sana 
mente et rationi fruenti bona coram me eius confessore 
testamentalem dispositionem condit. 

Primo uti vera catholica animam omnipotent» Deo 
Dno Nostro Hiesu Christo, Deifereque Virgini Marie, s. 
Georgio militi et patrono nostro et tot! curie celesti humi-
liter commendavit. Sui corporis sepulturam in cemeterio 
dicte ecclesie in antecessorum suorum tumba elegit. 

Deinde legat dicto Martino vita eius durante tertiam 
partem omnium suorum bonorum ita quod infrascripta 
ex dicta tertia parte faciat et expédiât. 

Primo dat très missas tricesimas : mihi confessori suo 
unum ; domino Georgio Steger alium et Bundoli curatori 
untim. Item ad S. Georgii vexillum quindecim libras 
semel: Ad. fabricam eiusdem ecclesie quinque libras 
semel. Item ad tabulam fiendam altaris Corporis Xsti 
atque beati Severis abbatis Agaunensis ccenobii quod 
quondam dominus Petrus Murman fundaverat in dicta 
ecclesia duodecim libras semel. 

Item ad anniversarium Holzero quattuor libras ad 
anniversarium Grassigo quattuor libras ad confratriam 
sacerdotum in Aragno quinque libras. 

Postea legat ad anniversorum Murmanigo viginti libras 
inde annuatim viginti solidos sacerdotibus Aragni vel in 
Viesch beneficiatis vigiliam cantantibus divinaque cele-
brantis cuilibet decem cartos. 

Item legat ex dicta tertia parte maiori Porter de Rek-
kingen quinquaginta libras tali pacto quod idem maior 
hereditatariam portionem consanguinitatis causa non va-
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leat consequi. Item dat Hilprando filio Pétri Bachers 
viginti libras. Item Petro filio qdam Martini Fabri vi-
ginti libras. Item dat viginti libras ad expensas septimi 
et tricesimi sacerdotibus amicis et fautoribus ac pauperi-
bus Dei ut solemniter devoteque peragatur. Item dat 
domum suam Aragni que fuit Martini Amport, Marga
rethe fille Riedi Werlis de Richolsmatt. Item (dat) maiori 
Nicolao Holtzers unam vestem nobilis panni. (Die Namen 
der Zeugen fehlen) et ego Johannes Burdinus presbiter 
Sedun. dioec. scripsi.